Đến năm 1943, Bô Ren bán lại đồn điền cho gia đình ông bà Đỗ Đình Thiện là nhà tư sản yêu nước Việt Nam sống tại Pháp với giá 2.000 lượng vàng.

Ngày 31/01/1946, Chính phủ ban hành Sắc lệnh số 18/B-SL quyết định phát hành lần đầu tiên đồng tiền của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà ở các tỉnh Nam Trung bộ.

Ngày 3/2/1946, tức mừng 2 Tết năm Bính Tuất, ở hầu hết khắp các tỉnh miền Nam Trung bộ, đồng tiền (giấy bạc) Việt Nam được tung ra và được nhân dân ta nhiệt liệt hoan nghênh. Từ tháng 3/1946, thực dân Pháp thường xuyên khiêu khích, tìm mọi cách phá hoại cơ sở cách mạng của ta. .